

بسمه تعالی

سخنرانی جناب آقای صبوری، سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در رم

به مناسبت چهل و چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

سفرای محترم؛

خانم ها و آقایان؛ مهمانان عزیز!

از اینکه دعوت ما را برای حضور در مراسم روز ملی ایران پذیرفتید، بسیار سپاسگذارم.

اسحضار دارید چهل و چهار سال پیش در چنین روزهایی یکی از مردمی ترین انقلاب‌های قرن بیستم به پیروزی رسید. انقلابی که موفق شد به پشتوانه نقش و حضور مردم در عرصه اجتماعی و سیاسی کشور به رهبری امام خمینی، نظامی مبتنی بر مردم‌سالاری دینی را برای جامعه ایران به ارمغان آورد.

مردم و دولت ایران در بیش از چهار دهه گذشته با وجود توطئه‌ها و موانع سیاسی و اقتصادی اعم از جنگ، تحریم و در نمونه اخیر آن جنگ ترکیبی، دستاوردهای فراوان علمی، اقتصادی و فناوری را رقم زده است و اینک مراسم گرامیداشت روز ملی فرصت خوبی است برای مرور دستاوردهای این واقعه مهم تاریخی در حوزه‌های مختلف:

افزایش آمار باسوادان کشور به رقم حدود ۹۰ درصد؛ خروجی و یافته‌های علمی در ایران با سرعتی یازده برابر بالاتر از میانگین جهانی و رتبه‌ی شانزدهم در حوزه دانش و فناوری در جهان و جایگاه هشتم جهانی در پرتاب موفق ماهواره؛

رتبه هفتم جهان در تولید نانو دارو، رتبه چهارم دنیا در علم نوین نانو، دومین کشور تولید کننده داروهای نو ترکیب هموفیلی فاکتور 7 و 8 در دنیا، قرار گرفتن در جمع 5 کشور سازنده لیزرهای پرتوان در جهان، رتبه چهارم دنیا در تولید علوم درمان ناباروری و رتبه پانزدهم جهان در چشم پزشکی؛ قرار گرفتن در جمع کشور برتر دنیا در جراحی های قلب و دریچه قلب؛

ارتقای بی نظیر جایگاه زنان به گونه ای که ۵۵ درصد دانشجویان، ۴۰ درصد پزشکان و ۳۳ درصد هیئت علمی دانشگاه های ایران، ۱۶ کرسی پارلمان و سه منصب سفارت در اختیار خانم ها قرار دارد.

خانم ها و آقایان؛

دهه فجر انقلاب اسلامی 44 ساله می‌شود؛ انقلابی که همه این دستاوردها را در سایه خودباوری، اعتماد به نفس و جرات انقلابی به یک ملت هدیه کرد. سیاست خارجی نظام جمهوری اسلامی برپایه اصول و

ارزشهای انقلاب اسلامی پیوسته در عرصه بین‌المللی منادی و مدافع صلح و عدالت، عقلانیت، استقلال و رد تبعیض، تجاوز، مداخله و سلطه خارجی بوده است.

در 44 سال گذشته آنجایی که پای گفتگو مبتنی بر احترام متقابل در میان بوده، ایران نیز به پیمان‌ها احترام گذاشته و به همه الزامات آن کاملاً متعهد مانده است و آنجا که با فشار ظالمانه حداکثری مواجه شده با مقاومت حداکثری و قهرمانانه شکستی بی‌سابقه را بر بانیان آن وارد کرده و حتی کوشیده است فراتر از مسئولیت‌های بین‌المللی خود عمل کند. ایفای نقش بی‌بدیل در مبارزه جهانی با جریان جهانی مواد مخدر، تروریسم بین‌الملل و پذیرش پناهجویان از نمونه‌های بارز این ادعاست.

متأسفانه در ماههای اخیر شاهد شکل‌گیری یک جنگ ترکیبی جدید از سوی برخی کشورها علیه ایران بودیم که با دوراندیشی دولت و ملت بار دیگر محاسبات کانون‌های اندیشه و عمل حامی این جنگ به ناکامی انجامید. در گام آخر نیز با فرمان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم جمهوری اسلامی بسیاری از متهمین حوادث اخیر به رغم جرم آشکار مورد رافت و بخشش اسلامی قرار گرفتند.

### خانم‌ها و آقایان، همکاران محترم!

مناسبات سیاسی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با جمهوری ایتالیا همواره در نوع خود در مقام مقایسه با سایر کشورهای اروپایی روبه‌جلو و سازنده بوده است. هرچند متأسفانه بدلیل برخی عوامل از جمله نقش آفرینی بازیگران بیرونی و تاثیرات روانی منفی ناشی از فضا سازی‌های دشمنان و رسانه‌های غرض‌ورز، این روابط طی سال‌ها بی‌بهره از فراز و نشیب نیز نبوده است، اما همواره مقامات تهران و رم کوشیده‌اند، با نگاهی بلند مدت و مبتنی بر منافع دوجانبه در جهت رفع این موانع قدم بردارند.

سال گذشته 160 امین سالگرد روابط دیپلماتیک دوجانبه ایران و ایتالیا بود و امید دارم در سال جدید نیز با اراده مقامات ایران و ایتالیا شاهد حرکت مناسب‌تر رو به جلو باشیم. قرار گرفتن ایران و ایتالیا در مناطق استراتژیک خاورمیانه و خلیج فارس و دریای مدیترانه، پیشینه تمدنی و فرهنگی دو کشور، اقتصادهای مکمل و مهمتر از همه نگاه مثبت مردمان دو کشور به یکدیگر را می‌توان مهمترین نقاط قوت روابط دوجانبه دید.

ایران و ایتالیا دارای منافع و دغدغه‌های مشترک هستند، از حوزه‌های سیاسی گرفته تا اقتصادی و امنیتی. اقتصاد مکمل را می‌توان از نقاط قوت مناسب‌تر ایران و ایتالیا دانست که می‌تواند زیربنای یک همکاری تجاری سودمند را برای طرفین بوجود آورد. من با این پیام به ایتالیا آمده‌ام که ایران با روی گشاده آماده توسعه مناسب‌تر بین دو کشور براساس احترام و منافع متقابل است.